
 

Foredrag om malerne Harald Giersing, Vilhelm Lundstrøm og Franciska Clausen. 

I det nye år vil Kunstforeningen igen afholde 3 foredrag med tidl. museumsinspektør på 

Tønder Kunstmuseum, kunsthistoriker, mag art og foredragsholder OLE JUL, der vil holde 

foredrag om tre markante, modernister, Harald Giersing, Vilhelm Lundstrøm og Franciska 

Clausen. 

Alle tre foredrag vil blive afholdt i Kannikegården i Ribe 27. januar, 24. februar og 31. 

marts 2026 kl. 19:00. 

Foredrag 1 tirsdag d. 27. januar - Harald Giersing 

 

Betragter man modernismens indtog i dansk maleri i begyndelsen af 

1900tallet, så har Harald Giersing hovedrollen. Giersings samlede 

oeuvre består af fire perioder. Først tiden 1905-1910, hvor han i 

figurmaleri eksperimenterer med det, som han har lært i Paris, men 

værkerne bærer tydeligt præg af, hvilken parisisk kunstner, han 

arbejder ud fra. Årene 1910-1917 er hans modulerende periode, 

hvor landskabsmaleriet dyrkes, og han begynder at finde sin 

personlige stil. Den tredje periode er den korteste fra 1917-1920, 

den kubistiske periode, men den mest produktive, hvori han skaber 

sine vigtigste værker. Den sidste periode fra 1920-1927 er kaldt den 

sorte periode på grund af fravalget af kolorisme til fordel for et figurmaleri som valørmaleri 

med sorte konturer. 

Foredrag 2 tirsdag d. 24. februar - Vilhelm Lundstrøm 

Vilhelm Lundstrøm er sammen med Harald Giersing blandt de bedst kendte danske 

modernister. Lundstrøms værk er præget af markante stilistiske brud, men uanset dette, 

så udgør farve og form hele tiden en stræben efter et enkelt og dekorativt maleri frem for 

en naturalistisk gengivelse af virkelighed. Lundstrøms malerier kredser 

om især genrerne opstilling af hverdagsobjekter og kvindelig 

nøgenmodel. Som oftest er motiverne holdt i stramme, stiliserede 

kompositioner med særdeles gennemarbejdede farver, ikke mindst blå 

og orange. I sine unge år i tiden sammen med kunstnergruppen De Fire, 

Den Krøllede Periode, blev han udskældt som dansk maleris ”enfant 

terrible”, mens han i sine modne år i Den puristiske Periode beklædte 

posten som professor på Kunstakademiet. 

Foredrag 3 tirsdag d. 31. marts - Franciska Clausen 

Da Franciska Clausen vender tilbage til Danmark efter ophold i udlandet, er hun den bedst 

internationalt orienterede danske billedkunstner, men det er danske kunstanmeldere ikke, 

og fra kolleger får hun en kold skulder. Født af dansksindede forældre, mens Aabenraa var 



Apenrade, gør, at hun studerer Tyskland. I München bliver hun 

klassisk skolet, men møder avantgarden, der fører hende til Berlin, 

til konstruktivisme og kubisme. Under opholdet i Berlin skaber hun 

et netværk af indflydelsesrige personer, og det fører hende til Paris, 

til Académie Moderne og Fernand Leger. Efter et brud med Fernand 

Leger og kubismen udvikler hun en puristisk stil, og med den i 

bagagen vender hun hjem til Danmark, hvor hun efter en tid i 

glemsel udvikler en sen-surrealisme.   

 

Foredragene kan følges enkeltvis. Pris pr. foredrag er 100 kr. for medlemmer af Ribe 

Kunstforening og 125 kr. for ikke-medlemmer. I prisen er inkluderet et glas vin i pausen. 

Bindende tilmelding til Kamma Marthinsen på: kamma.marthinsen@stofanet.dk / SMS 

2299 2328.  

Samtidig med tilmeldingen indbetales deltagergebyret på konto 97380003354938, skriv 

numrene på det, eller de foredrag, du ønsker at tilmeldes f.eks. ”Foredrag 1, 2, 3 O.J” i 

kommentarfeltet. 

Det vil være muligt at deltage uden forhåndstilmelding ved indgangen (aftalte penge 

kontant eller MobilePay) 

Arrangør: Kamma Marthinsen 
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